
PROVINCIA DI COMO

SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE  N. 600 / 2017

OGGETTO: SISTEMA SOFTWARE "M.A.GA. ® DL" PER LA GESTIONE INTEGRATA 
PEG, PERFORMANCE E CONTROLLI: RINNOVO ASSISTENZA TECNICA E 
MANUTENZIONE.  IMPEGNO  DI  SPESA EURO  3.660,00  (IVA INCLUSA). 
CODICE CIG: Z731F64441. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

-     il mondo delle autonomie locali è oggetto di un’intesa attività legislativa che cerca di 
rispondere  alla  richiesta  di  una  maggiore  efficienza  e  trasparenza  del  sistema  delle 
autonomie  locali.  Rispetto  al  miglioramento  dell’efficienza  e  dell’economicità  dell’azione 
amministrativa  particolare  rilievo  riveste  il  D.L.  n.174/2012,  convertito  nella  legge 
n.213/2012. La nuova norma ridisegna e arricchisce il sistema dei controlli interni degli enti 
locali  intervenendo  in  maniera  specifica  sull’articolo  147  del  D.Lgs.267/2000  ed 
introducendo nuovi articoli. Sul versante istituzionale sono modificati dalla nuova normativa: 
i controlli interni, i pareri dei dirigenti, il ruolo del dirigente finanziario, il potenziamento 
della  Corte  dei  Conti,  le  dichiarazioni  di  inizio  e  fine  mandato,  le  dichiarazioni  della 
condizione  patrimoniale  degli  amministratori.  In  sostanza,  nell’art.147,  che  continua  ad 
essere  etichettato  “tipologia  dei  controlli  interni”,  si  assiste  da  una  parte  ad  una 
moltiplicazione  dei  controlli,  dall’altra  ad  una maggiore  specializzazione  degli  stessi  che 
vanno così a ricoprire tutta l’attività dell’ente;

-     in un quadro normativo così strutturato, che introduce nuovi obblighi non solo rispetto 
alla misurazione e rilevazione, ma anche rispetto alla pubblicazione e trasparenza dei dati 
ottenuti appare evidente come sia sempre più importante per una Provincia dotarsi di un 
sistema integrato di controlli  interni, capace di fungere da raccordo fra i diversi livelli di  
governo (politico e amministrativo) garantendo a ciascuno la possibilità di fornire il proprio 
apporto e integrando i contributi di tutti nell’ottica del miglioramento delle performance;

-     attraverso il cloud computing - modello di distribuzione software emergente in cui le 
applicazioni, i  dati  e le risorse IT, sono messi  a disposizione degli  utenti  sotto forma di 
servizi  erogati  dalla  rete  –  è  possibile  reperire  un  sistema  informatico  senza  alcuna 
installazione di  nuovi strumenti  nel server dell’amministrazione ed abbattendo, al  tempo 
stesso i costi;

Copia informatica per consultazione



-     con D.D. n.822 del 01/08/2013 è stato acquistato per il Settore Controllo di Gestione 
della Provincia uno strumento software –Sistema M.A.Ga. ® DL- per la gestione integrata 
Peg, performance e controlli e relativa assistenza;

 

Atteso che il servizio di assistenza tecnica e manutenzione è in scadenza;

 

Visto che ai sensi  del  comma 512 Legge n. 208/2015, per gli  acquisti  di beni e servizi 
informatici  e  di  connettività,  le  amministrazioni  pubbliche  e  le  società  inserite  nel  conto 
economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  provvedono  ai  propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese 
le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

 

Dato atto che:

-       è stato preliminarmente verificato che, per la tipologia di fornitura in oggetto, allo 
stato attuale non è attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip ai sensi dell’art. 26, 
comma 1, della Legge 23.12.99 n. 488 né vi sono convenzioni attive sul portale ARCA 
Agenzia Regionale Centrale Acquisti della Regione Lombardia;

 

-       con D.D. n. 584 del 13/07/2017 è stato autorizzato dal Segretario Generale, ai sensi 
dell’art.1 comma 510 della legge n.208 del 28/12/2015 l’affidamento del servizio di 
rinnovo assistenza tecnica e  manutenzione anno 2016 del  software  per  la  gestione 
integrata Peg, performance e controlli tramite MEPA;

 

Ravvisata la necessità di procedere al rinnovo dello stesso in quanto il software in oggetto è 
indispensabile per la gestione finanziaria dell’Ente e la compliance alla vigente normativa in 
fatto di controllo e gestione delle perfomance;

 

Dato atto che:

-     in riferimento alla fornitura in oggetto è stato individuato sul MEPA, Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, il servizio richiesto indicato dal fornitore come:
 

·        M.A.Ga. ® DL soluzione WEB nativa per gestione performance e controlli

al prezzo di Euro 3.000,00 (IVA esclusa) 

-        all’interno  della  scheda  vengono  descritte  le  caratteristiche  del  servizio  di 
assistenza e manutenzione oggetto del presente affidamento -

-     il  fornitore che offre le condizioni migliori  in termini di  prezzo e tempi di  consegna 
rispetto agli altri che risulta essere la Ditta Lab4 S.r.l. – Via del Pigneto,35 00176 - Roma 
C.F./P.IVA 08521441009 (All.1);

-     il software in oggetto è in regime proprietario, di conseguenza l’assistenza sullo stesso 
non potrebbe essere svolta da altro fornitore se non a condizione di procedere con l’acquisto 
di un nuovo software;

-     il Settore Controllo di Gestione della Provincia, al fine di rispondere in modo efficace agli 
obblighi previsti, ha valutato l’aderenza del software alle elaborazioni necessarie dei dati 
richiedendone il rinnovo con nota del 30/05/2017 allegata;

 

Copia informatica per consultazione



Dato atto altresì che:

-      l’impresa è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art.80 del 
D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

-      la  società  ha  per  oggetto  l’attività  di  consulenza  amministrativo-gestionale, 
pianificazione  aziendale  e  attività  di  assistenza  verso  qualsiasi  soggetto  pubblico  o 
privato;

 

 

Ritenuto che, in relazione alla tipologia della fornitura ed al corrispettivo stimato in Euro 
3.000,00 (IVA esclusa), è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) D.lgs 50 del 18/04/2016;

 

Richiamata la deliberazione del Presidente n. 2 del 10/01/2017 di proroga del PEG 2016 in 
fase di esercizio provvisorio;

 

Visto l’art. 163 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000;

 

DETERMINA

 

1)   che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

 

2)   di affidare la fornitura del sistema informatico “M.A.Ga. ® DL” e relativa assistenza 
tecnica  per  il  periodo  agosto  2017  –  luglio  2018,  alla  Ditta  Lab4  S.r.l.  –  Via  del  
Pigneto,35 00176-Roma C.F./P.IVA 08521441009 al prezzo di € 3.000,00 (IVA esclusa);

 

3)   di  imputare la  spesa complessiva di  Euro 3.660,00 (IVA inclusa) al  cap. 1450/19, 
Missione 01, Programma 08, del  bilancio 2017 (codice del  piano dei  conti  integrato 
1030219);

 

4)   di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

 

5)   di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  notificato  con  apposita  lettera 
commerciale al fine d recepire gli  obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dall’art. 3 della legge n. 136/2010;

 

6)   di  attestare  che,  per  le  motivazioni  in  premessa  indicate,  la  spesa  derivante  dal 
presente  provvedimento  è  assunta  in  conformità  all’art.163  comma  3  del  D.Lgs. 
n.267/2000 e ss.mm.ii;

 

7)   di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per gli adempimenti 

Copia informatica per consultazione



conseguenti  ed,  in  copia,  al  Settore  Controllo  di  Gestione  ai  sensi  dell’art.  3  del 
D.L.168/2004.

Lì, 20/07/2017 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 600 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA
OGGETTO: SISTEMA SOFTWARE "M.A.GA. ® DL" PER LA GESTIONE INTEGRATA PEG, 
PERFORMANCE E CONTROLLI: RINNOVO ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE. 
IMPEGNO DI SPESA EURO 3.660,00 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: Z731F64441.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1450/19 imp. 1451/2017 per euro 3.660,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 24/07/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


